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U OVOM BROJU 
PROČITAJTE:
1.	 Obustavljeno plaćanje 		
	 spomeničke rente
2. 	Izmjena djelatnosti za korištenje 	
	 CRO kartice u svrhu poticanja 
	 domaće potrošnje u 
	 ugostiteljstvu i turizmu 
3.	 Otpis odgođenih poreznih 
	 obveza 
4. 	Plaćanje obveza do 31.07. 
	 po predaji završnih i prethodno 
	 odgođenih obveza koje 
	 dospijevaju tijekom srpnja  
5.	 Produljen je rok primjene 		
	 obračunskog plaćanja PDV-a pri 		
	 uvozu na još 3 mjeseca
6.	 Fiskalizacija popratnih 
	 dokumenata
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UHY mreža u Hrvatskoj okuplja 
iskusne financijske stručnjake koji 
vaše poslovanje čine jednostavnijim 
i uspješnijim.

1. Obustavljeno 
plaćanje 
spomeničke rente 
Prema Zakonu o zaštiti i očuvanju 
kulturnih dobara, sve fizičke i 
pravne osobe koje su obveznici 
poreza na dohodak ili poreza na 
dobit, a obavljaju gospodarsku 
djelatnost u nepokretnom kul-
turnom dobru ili na području kul-
turno-povijesne cjeline, te fizičke 
i pravne osobe koje obavljaju 
Zakonom propisane djelatnosti, 
obveznici su spomeničke rente. 
U skladu s posebnim okolnosti-
ma koje su nastale i koje se nisu 
mogle predvidjeti, ministrica kul-
ture donijela je odluku o obustavi 
plaćanja spomeničke rente za raz-
doblje od 21. svibnja do 21. srpnja 
2020. godine. 

 

2. Izmjena 
djelatnosti za 
korištenje CRO 
kartice u svrhu 
poticanja domaće 
potrošnje u 
ugostiteljstvu i 
turizmu 
Uvođenje mjere poznate pod 
nazivom CRO kartica (Hrvatska 
turistička kartica) projekt je 
poticanja domaće potrošnje u 
ugostiteljstvu i turizmu te sman-
jenje izražene sezonalnosti, ali i 
povećanje udjela domaćih turista 
u korištenju ugostiteljskih i 
turističkih usluga. Karticu izdaje 
banka na ime radnika s rokom 
valjanosti od minimalno četiri 
godine. 

Navedena mjera stoji na raspo-
laganju svim poslodavcima, 
obrtnicima koji obavljaju djelat-
nost registriranu u skladu sa 
Zakonom o obrtu, djelatnic-
ima slobodnih zanimanja te 
poljoprivrednicima koji obavl-
jaju djelatnost poljoprivrede i 
šumarstva. Maksimalna naknada 
koja se može neoporezivo isplatiti 
putem debitne kartice iznosi 
2.500,00 kn. Uplaćenu naknadu, 
korisnici kartice mogu koris-
titi isključivo za bezgotovinska 
plaćanja bez mogućnosti podi-
zanja gotovog novca. 

Prema Odluci o uvođenju 
mjere za poticanje potrošnje 
u ugostiteljstvu i turizmu u 
Republici Hrvatskoj, poslovni sub-
jekti koji mogu prihvatiti karticu 
su sve pravne i fizičke osobe koje 
ispunjavaju uvjete i registrirani 
su za pružanje usluga u skladu 
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s posebnim propisima kojima se 
uređuje ugostiteljska djelatnost 
i pružanje usluga u turizmu. 
Pružatelji usluga mogu prihvatiti 
i autorizirati transakciju karticom 
samo ako je elektronički uređaj 
na prodajnom mjestu namijen-
jen izvršenju platnih transakcija 
plaćanja robe i/ili usluga prema 
Odluci o Nacionalnoj klasifikaciji 
djelatnosti 2007. u sljedećim 
razredima:

•	 55 Smještaj

•	 56 Djelatnosti pripreme i 
usluživanja hrane i pića

•	 77.34 Iznajmljivanje i davanje 
u zakup (leasing) plovnih  
prijevoznih sredstava

•	 79.1 Djelatnosti putničkih 
agencija i organizatora  
putovanja (turoperatora).

Pružatelji usluga kojima je 
elektronički uređaj za plaćanje 
na prodajnom mjestu namijen-
jen izvršenju platnih transakcija 
plaćanja robe i/ili usluga iz sku-
pine 79.1 Djelatnosti putničkih 
agencija i organizatora putovanja 
(turoperatora), mogu prihvaćati 
plaćanje Platnim instrumentom 
isključivo za usluge koje se pružaju 
na području Republike Hrvatske. U 
skladu s čl. 77. Pravilnika o porezu 
na dohodak neoporezivi primi-
tak potrebno je iskazati putem 
JOPPD obrasca pod šifrom neo-
porezivog primitka 69 na dan 
isplate ili najkasnije sljedeći radni 
dan. U slučaju da je radnik zapo-
slen kod više poslodavaca ili ima 
zasnovan radni odnos tijekom 
godine kod više poslodavaca, 
obvezan je pismenom izjavom 
obavijestiti poslodavca da li je 
i u kojoj svoti primio naknadu 
u godini za koju se primitak 
isplaćuje, osim u slučaju primjene 
čl. 83. st. 5. Zakona o porezu na 

dohodak prema kojem Porezna 
uprava putem sustava e-Porezna 
temeljem svojih službenih 
podataka može omogućiti poslo-
davcima i isplatiteljima uvid 
u podatke o isplaćenim neo-
porezivim primicima.

3. Otpis odgođenih 
poreznih obveza 
Porezna uprava je na svojim 
stranicama objavila upute za ost-
varivanje mjere otpisa odgođenih 
poreznih obveza i javni poziv ko-
risnicima mjere za dostavu doku-
mentacije. Mjera otpisa se odnosi 
na sve porezne obveznike koji su 
zbog utjecaja posebnih okolnosti 
imali pad prihoda/primitaka na-
jmanje 50% u razdoblju od 20. 
ožujka do 20. lipnja 2020. u odnosu 
na isto razdoblje prošle godine za 
porezne obveze koje dospijevaju 
od 1. travnja 2020. do 20. lipnja 
2020. 

Porezni obveznici koji ostvaruju pri-
hode veće od 7.500.000,00 kn, na 
temelju podataka iz prijava Poreza 
na dobit za 2019., djelomično će se 
osloboditi podmirivanja dospjelih 
poreznih obveza razmjerno post-
otku pada prihoda/primitaka u 
odnosu na prethodnu godinu uz 
zadovoljenje uvjeta da je pad pri-
hoda/primitaka najmanje 50%.

Za porezne obveznike koji imaju 
odobren zahtjev za odgodom 
plaćanja dospjelih poreznih ob-
veza, a istovremeno su obveznici 
PDV-a za travanj-lipanj 2019. te 
travanj-lipanj 2020., Porezna upra-
va raspolaže dovoljnom količinom 
podataka za usporedbu prihoda. 
Prilikom izračuna pada prihoda u 
obzir se uzimaju podaci o vrijed-
nosti isporuka dobara i usluga is-
kazanih pod točkom I. i II.1 do II.3. 

Za one obveznike koji imaju pad 
najmanje 50% Porezna uprava će 
izvršiti otpis određenih poreznih 
obveza. 

Porezni obveznici koji imaju odo-
bren zahtjev za odgodu plaćanja 
dospjelih poreznih obveza za 
ostvarivanje prava na otpis ne 
podnose dodatne zahtjeve već 
će Porezna uprava po službenoj 
dužnosti na temelju raspoloživih 
podataka provesti ovu mjeru. 
Zbog mogućnosti da Porezna up-
rava ne raspolaže podacima koji 
dokazuju pad prihoda/primitaka, 
upućen je javni poziv da svi porez-
ni obveznici koji smatraju da udo-
voljavaju kriterijima, u nadležnu 
ispostavu Porezne uprave mogu 
dostaviti traženu dokumentaciju 
do 20. srpnja 2020. godine u do-
govoru sa službenikom nadležne 
ispostave Porezne uprave.

 

4. Plaćanje obveza 
do 31.07. po predaji 
završnih i prethodno 
odgođenih obveza 
koje dospijevaju ti-
jekom srpnja  
Podsjećamo da je dospijeće 
plaćanja obveza po završnim 
računima za 2019. godinu 
31.07.2020.  Na naplatu dakle do-
spijeva obveza za porez na dobit 
za 2019. godinu te obveza za 
turističku članarinu ukoliko je po 
završnom obračunu postojala ob-
veza za plaćanje (ako je tijekom 
2019. predujmljeno manje od 
obračunate obveze po TZ obrascu).

Na naplatu do 31.07. dospijeva i 
plaćanje predujmova turističke 
članarine i članarine HGK za mje-
sec ožujak 2019. godine koji su bili 
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REVIZIJA 

POREZNO SAVJETOVANJE

RAČUNOVODSTVENE USLUGE

EU FONDOVI I FINANCIJSKO SAVJETOVANJE

EDUKACIJE

UHY Split:
Računovodstvo, revizija, 
porezno savjetovanje: 021/ 38 11 20
EU fondovi i consulting: 021/ 61 26 73

E-mail: split@uhy.hr

UHY Zagreb:
Revizija, porezno savjetovanje:
01/ 39 06 374
E-mail: info@uhy.rudan.hr

UHY HB EKONOM d.o.o. 
UHY RUDAN d.o.o. 
UHY POREZNI SAVJETNIK d.o.o.
UHY SAVJETOVANJE d.o.o.

(u nastavku “Firma”) je član UrbachHackerYoungInternationalLimited društva sa sjedištem u 
Londonu, te sačinjava dio međunarodne UHY mreže zakonski neovisnih računovodstvenih i 
konzultantskih tvrtki. Usluge opisane ovdje su pružene od strane Firme a ne od strane UHY-a 
ili bilo koje druge tvrtke članice UHY. Niti UHY niti ijedna tvrtka članica UHY ima odgovornost 
za usluge pružene od strane drugih članica. Informacije sadržane u ovom materijalu su opće 
naravi i nije im namjera adresirati okolnosti bilo kojeg pojedinca ili društva. U svim slučajevima 
preporučujemo da se obratite stručnom savjetniku

odgođeni zbog pandemije koro-
na virusa (ukoliko su porezni ob-
veznici imali odobrenu odgodu 
plaćanja istih) kao i njihovi predu-
jmovi po novom obračunu za 
mjesec srpanj.

5. Produljen je 
rok primjene 
obračunskog 
plaćanja PDV-a pri 
uvozu na još  
3 mjeseca  
U Narodnim novinama (NN 
70/20) je objavljen Pravilnik o 
izmjeni Pravilnika o provedbi 
Općeg poreznog zakona kojim je 
produljen rok primjene 
obračunskog plaćanja PDV-a pri 
uvozu dobara za dodatna tri 
mjeseca. Prethodno navedena 
mogućnost obračunskog plaćanja 
PDV-a pri uvozu uvedena je s 
ciljem olakšanja poslovanja gosp-
odarstva u posebnim okolnosti-
ma. Za uvoz dobara obavljen  
u razdoblju od 9. travnja do 20. 

rujna 2020. godine, smatra se da 
je PDV pri uvozu plaćen, ako ga 
porezni obveznik upisan u regis-
tar obveznika PDV iskaže kao ob-
vezu u Obrascu PDV.

Mogućnost plaćanja PDV-a pri 
uvozu na navedeni način mogu 
iskoristiti samo oni uvoznici koji 
su upisani u registar obveznika 
PDV-a te ukoliko zatraže tu po-
godnost od svoga carinskog za-
stupnika.

6. Fiskalizacija 
popratnih 
dokumenata  
U Narodnim novinama (NN 
70/20) je objavljen Pravilnik o 
izmjenama i dopunama Pravilni-
ka o fiskalizaciji u prometu  
gotovinom. Ovim se Pravilnikom  
detaljnije uređuje provedba 
postupka fiskalizacije izdavanja 
računa za prateći dokument.

Člankom 41.a. Pravilnika prop-
isani su obvezni elementi koje 
prateći dokumenti moraju 
sadržavati, a to su:

•	 OIB obveznika fiskalizacije,

•	 broj pratećeg dokumenta,

•	 datum i vrijeme izdavanja,

•	 JIR,

•	 zaštitni kod obveznika fiskali-
zacije i

•	 ukupan iznos iskazan na 
pratećem dokumentu.

Postupak fiskalizacije izdavanja 
računa za prateći dokument ne 
provodi se između poreznih ob-
veznika koji su u sustavu poreza 
na dodanu vrijednost odnosno 
obveznika poreza na dohodak od 
samostalne djelatnosti i obvezni-
ka poreza na dobit prema poseb-
nom propisu, koji račune 
naplaćuju sredstvima koja se  
ne smatraju prometom gotovine, 
ako se na pratećem dokumentu 
navode podaci o plaćanju.
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